- d. clausulam, sed sit vera & propria emphyteosis & seruanda cum suis pactis, penis & conditionibus, non obstante d. clausula. Primo, quia d. communis opinio omnino falsa videtur, quia supradicta clausula & pactum in ea appositum est contra propriam naturam emphyteosis in eodem contractu apposita & celebratam, eiq; directo repugnat, nec se compatitur, nec etiam in aliam speciem contractus potest traxi, eodem nomine appellativo retinet. Vnde succedit dominus ad l. Falcid. ponderando, quod Iurisconsultus ibi sequitur opinionem vnius, reiecta opinione trium, & refert plures ita tenentes. Sed nemo sanx mentis erit, qui supradicta communem opinionem veram esse faciet, cum sit contra expressam mentem ac verba contrahentium. Item, & quia per ea daretur repugnatio & correctione: igitur non est tenenda, sed contraria, cum sit recte probata & fundata; præcipue, cum habeat auctores antiquos & graues.
- 29 Erit in Speculatoris in tit. de locat. §. nunc aliqua, vers. 94. nn. 117, & ibi Joan. Andr. in addit. & Saly. in l. 2. C. de iure emphyteos. concludent, quod pactum contra substantiam contractus non valet, immo reficitur tale pactum, l. cum precario, ff. de preclar. obligationem fire, §. p. a. c. ff. de actione & obligat. l. rogati. §. si tibi decem milia, in princ. ff. de pact. l. 1. §. ff. si vltimici. pes. Et xxi. in cap. fin. & ibi Doctores de precar. Et in terminis tenet etiam Alexand. & alii relati per Rolandum a Valle dict. cons. 3. num. 12, & d. cors. 42. num. 5. Imo procedit hoc, etiam si contractus sit iuratus, quia nihilominus huiusmodi patet reiciuntur, vt cum Bart. Bald. Alb. & Salyce. concludit & tenet Celsus Hugo d. consil. 26. num. 34. Nec obstat, quod contraria opinio supra relata sit communis, & quod Speculator, qui tenet contrarium, sit communiter reprobatus, secundum Iulium Claram, & ibi supra. Quia illa non recte iure fundatur, immo aduersus eam sunt supradicta iura. Et præterea facit, quia si communis opinio vera esset, daretur repugnatio & correctione in continentia facta eiusdemmet contractus unico verborum contextu, quod est absurdum & minime discordum. Quia concordari debet instrumentum & subaudiens, vt euictetur dicta repugnatio & correctione, vt supra probatum est de iure, & tenet in proprieterminis Celsus ubi supra, numer. 45. in princip. Quo casu potius verba generalia dicta & clausule debent impropriari, restringendo ea ad habiles, sicut in eodem instrumento dictum est prius, si ita restringere esset impudicum, vt supra dicitur, iste sufficeretur & regularetur, secundum morem emphyteosis, vt in leg. insulana, ff. de prescript. verb. & in leg. s. olei, in principio Codic. de locat. vt cum aliis tradit in terminis Celsus, ubi supra, numer. 45. versicul. per quam rationem.
- 30 Et verba & contractus debent in dubio intelligi secundum naturam feudalem, & sic emphyteo. vt minus laedant, quam fieri potuerit, vt testatur Bald. & communiter omnes scribentes tenere, Celsus ubi supra numer. 39. Beccius conf. 88. nu. 11. vers. duversum, lib. 1. Quo fit, vt supradicta communis opinio adducta pro contraria parte non sit vera. Nec obstat, quod cum sit communis, est tenenda in iudicando & consulendo, vt supra probatum est in princ.
- 31 Quia respondeo cum Philip. Dec. conf. 399. num. 12. quod plerumq; Doct. nostrinon præscrutantur rationes, & imitantur auctes, quæ, quando vna volat, alia omnes sequuntur.
- 32 Erit communis & opinio non attenditur, quando alia opinio contra communem fundata sit melioribus rationibus: & allegat plures ita tenentes. Ita igitur videtur dicendum in nostro casu per suprad.
- 33 Pro quo facit, quod tñ ex Alexand. refert & sequitur Aules ubi sup. in dict. cap. 1. in glossa fil. num. 15. fol. 28. scilicet quod communis opinio non est sequenda, quando est notorie falsa, vel rationabiliter conuinetur, secundum quod Iudex acutissimi ingenii & stimabit: Et quod opinio, quæ melioribus legibus & rationib. fundatur, sit tenenda & iudicandum contra communem, probat optime Marian. Socin. conf. 111. numer. 3. libro 3. Quia veritas semper debet praualere, per tex. in l. 1. §. sed neque, codic. de veter. iur. enucle. & text. in l. Plauini,
- ff. ad l. Falcid. ponderando, quod Iurisconsultus ibi sequitur opinionem vnius, reiecta opinione trium, & refert plures ita tenentes. Sed nemo sanx mentis erit, qui supradicta communem opinionem veram esse faciet, cum sit contra expressam mentem ac verba contrahentium. Item, & quia per ea daretur repugnatio & correctione: igitur non est tenenda, sed contraria, cum sit recte probata & fundata; præcipue, cum habeat auctores antiquos & graues.

Consilium Decimum Tertium.

- aduertendo, quod post omnia verba supra relata dicti instrumenti, quæ fuerunt prolatæ a dominis directi dominii, concedentibus dicti domum in emphyteosis, intret acceptatio omnium supradictorum facta per dictos emphyteotas cum obligatione ipsorum ad obseruantiam eorum, vbi affirmatur dicunt, Et las tomamos al dicto censo cor las dichas condiciones, e penas, e commissis, & cada una dellas segun de sus se contiene L. las quales aprobaran, e ratificamos, por q; las auemos visto, e leido, e entendido, somos sabidores de lo en ellas contenido, e son en nuestro favor, e las auemos aqui por especificadas, e inferias, e otorgamos, e conocemos, y prometemos, y nos obligamos a nulletras personas, y bienes, &c. Etihi, de cumplir y guardar las dichas condiciones a la letra, como en ellas se contiene a la letra, sin les dar otro entendimiento ni declaracion alguna. Et ita apertissime patet, dicta verba generalia, quibus se pars aduersa iuare pretendit, debere intelligi secundum præcedentia & sequentia, & noluisse partes, quod alii operentur. Et sic cessat pro communis adducta in l. si quando, C. de inoffic. testam. Item constat, quod etiam si alii sensibiles partes, postea tamen ab eo recesserunt & obligauerunt se cum priorib. conditionibus, pactis, penis & commissis. Et in contractibus si correctioni locus dari debet, ultima pacta inspicienda sunt, l. pacta nouissima, cum materna, C. de pact. Et quod in his terminis non procedat d. communis opinio. etiam si vera esset, probat late & optime pluribus iuribus, rationibus & fundamentis, nec non & auctoritatibus Doctorum, Celsus ubi supra, num. 35. & seq. qui est omnino videndum, quia omnium optime, quos si pte yiderim, loquitur in proposito: & proinde eius verba non refero. * Eandem partem, quam defendimus, mirum in modum fauent communis resolutiones, quas in proposito plurimorum auctoritate munitas refert & sequitur Octavian. Cacher. decr. Ped. 63. per totam. * Ex quibus omnibus resultat, clarissimam esse iustitiam actoris, atq; pro eo sententiam esse ferendam, mediante iustitia, salvo meliori iudicio rectissimi iudicis, cui me submittit. Placentia 10. die Jun. Anno 1572.
- SVM M A R I A.
- 1 Successor maioratus an in iudicio postulare possit in vita possessoris ipsius, ut declaretur, post mortem possessoris ad se maioratum pertinere?
- 2 Femina non succedit in iustitia feudi, quam diu mascula superest in eodem gradu, & num. 25. nec est speciale in feminis, sed fundatur in meritoriae affectionis, num. 5.
- 3 Quando ratio expressa in lege est generalis, & decisio particularis, tunc ratio generalis pro lege habetur, & decisio loco exempli est.
- 4 Valeat argumentum de feudo ad maioratum.
- 5 Filia vocata in deficitum maiorum & eorum filiorum, preferitur nepos ex filio non ex tantib. masculis.
- 6 Filius testatoris, vel alius, qui sit de familia & agnatio ne ipsius, preferitur nepotibus ex filiis masculis primo nominatis.
- 7 Patrum preferuntur nepotibus ex fratribus in emphyteosis suscepta pro se & filiis masculis, & non ex tantib. masculis pro feminis.
- 8 Vocatus ad successorem maioratus ex descendentiis masculis, & in eorum deficitu, feminis, &c. quilibet eorum habet propriam vocationem & substitutionem, & primo vocatus debet preferri postea vocatis.
- 9 Ordo datum inter primos nominatos seruari debet inter reliquos substitutos.
- 10 Quoniam existat aliquis degeneratione & linea, illius ad quem pertinet maioratus, ipse debet preferri alii alterius linea postea vocatu, & prius quam fuit in successione.
- 11 Testator per verba illa, si sine filiis masculis decesserit;
- 12 Quilibet fratrum constitutus propriam lineam, & alter alterius linea non dicitur.
- 13 Mares, etiam etate minoris, preferuntur feminis, etiam maioribus in successione maioratus, in eodem tam gradi & linea existentibus.
- 14 Filius primogeniti, etiam premortui, vivente patre exclusus patrum masculum secundo genitum, vbi ex conditionibus & legibus primogeniti femina non excluditur, & vide num. 30. & sequent.
- 15 Statutum si excludat feminas propter masculos, an feminas ex masculo repellatur?
- 16 Filius non excluditur a successione patris propter existentiam fratris defuncti, si ame statuto, quod filia dotata a patre, vel a matre, existantibus fratribus, non possit succedere patri vel matri.
- 17 Statutum si excludat filium propter agnatos primi gradus, computando gradus de iure Canonico, non excludetur filia propter agnatos primi gradus ipsi defuncto, ut hi.
- 18 Statutum siue præceptum exclusivum feminarum propter masculos, est correctorum iuris accusatum in natura, & si est frivolum intelligendum, &c.
- 19 Statutum vel concessio feudi si excludant a successione feminas existantibus masculis, eis deficientibus, succeedsit femina primogenita, cum deest masculus ex eo, qui postremo successus alius, etiam si est ex alii iam exclusus per inclusionem illius.
- 20 Femina instituta maioriam, in dubio non videtur excludere feminas deficientibus masculis, etiam si tamen verbi masculum excludit, aut que ad masculos referit solent.
- 21 Constatudo vniuersalitatem Hispanie habet, ut filia ultimi possessori maioratus masculi preferatur omnibus aliis etiam masculis alterius linea & gradus remotorio, & num. 59.
- 22 Constatudo vniuersalitatem Hispanie in maioratibus seruanda est.
- 23 Quo rescunque in aliquo parte seu clausula primogeniti vocantur feminæ, eum si plures in eo primogenito masculo vo. aut fuerint, in eo non constat habita agnatoria ratio, sed si unum prælatio masculi tributa, ita ut in eorum defectu feminæ eiusdem gratia succedant, secus quando femina semper excluditur et nullo causa admittitur.
- 24 Majoratus inservient, quities generis & absolute feminas propter masculos a maioratus successione exclusit, nec seculis propter masculos remotorios excludere velle adiicit, ea exposito propter masculos eiusdem linea & gradus, non autem propter remotorios intelligenda est, vbi quomodo hoc intelligatur.
- 25 Extensio non fit de una persona ad aliam in statuto, excludente feminas propter masculos, sed exposito strinxatur in personis expressis. Itaq; nunquam quis excludatur nisi a persona specificata in ipsa statuto.
- 26 Nepos ex filio non excludit arietam, licet filius excludatur aero em.
- Statutum, si excludat matrem existente patre, non habet locum statuti in patre magno, eodem numero 27.
- 28 Descendentis grauatis a testatore restituere fiduciam commissum, censentur grauatis si sine liberis decesserint. Quod pro eis sine liberis a grauatis suscepit sint masculi, sine feminis, & in numer. 29. Et p. o. eait etiam in maioratus successione, nisi femine repellantur excludere, ut in numer. 30. Item quando testator in condicione expressa qualitatem secus virilis, ut in numer. 31.
- 29 Testator per verba illa, si sine filiis masculis decesserit;

- videtur feminas exclusisse, quando testator ipse curab agnationem suam conseruare.
- 33 Testator cum familiam prorsus exclusa, fideicommissum, videtur curare agnationem suam non conseruare, secus quando aliqua pars dispositionis sunt vocatae feminae.
- 34 Filiis descendit granati excludit substitutum, etiam si filii testatoris descenditibus.
- 35 Ubiunque ad aliquam successionem vocantur filii, qui per lineam masculinam descendit, femina, que a masculo descendit, in hac successione an comprehensa censenda erit?

CONSILIVM XIII.

Dominus mihi adiutor. In causa maioratus Cordubensis, usque clausulis fundationis ipsius & praesenti contentionem, qua patruus possessoris maioratus petit in iudicio declarari, decedente eodem possessore absque liberis masculis, quamvis filias legitimas habeat, majoratum ad se pertinere exclusi, predicti filiabos, iuxta superdictas clausulas maioratus, quibus caueat, ut exstantibus masculis, filia feminam non succedant. Duo sunt hic principiae agenda, ut his discussis perspicuum sit, utri partium iustitia patrocinetur. Primo; Utrum sit, qui successorem se esse futurum in aliquo maioratu pretendit, possit in vita possessoris ipsius in iudicio postulare, id sententia definituaria declarari, nec ne? Secundo; An et concessum patruus in causa principali habeat iuris solidum fundatum, (hoc est) an sit legitimus successor in predictum maioratum post mortem possidens nunc eum, exclusis ipsius legitimis filiabus, non exstantibus filiis masculis?

1 Circa primum † articulum (omissa superflua altercatione) breuiter vera resolutio ac sententia, quam praxis accepit & recepit in Regalibus Auditoriis & tribunalibus Supremis est, successorem maioratus id minime petere posse in vita possessoris eiusdem eo inuitato, sed tantum post ipsius mortem, eo, quod sit tractus futuri temporis, qui ad iudicem minime spectet nec pertineat duobus casibus exceptis. Primo, quando maioratus possessor bona maioratus esse libera, seq; de illis posse ad libitum disponere. Ita concidunt Auton. Gom. in 40. Taur. num. 79. Arias Pinel in l. in 3 part. num. 78. C. de bon. mat. Conar. lib. 1. iur. resol. c. 18. num. 8. Greg. Lop. in l. 1. 1. 2 part. 3. & D. Ant. de Padilla in l. 1. num. 30. C. desideicom. & non sime idem latius omnibus probatur atque deduxit D. Molin. libr. 3. de Hisp. primog. 14 per totum. Et quamvis Rod. Suar. allegat. 4. contrarium videatur tenere, loquitur tamen & intelligitur in casibus supra exceptis: quem sic intelligunt Couar. & Gregor. Lop. ubi supra in off. En el tiempo que est por venir. Item & Arias Pin. ibi. qui optime quoq; examinat articulum presentem. Doctissimus etiam Jacob. Siman. huius opinionis nouissime fuit in suo libello disceptatione, cap. 11. & haec est vera resolutio, ut praediximus, & quam reuera probat & ad literam sequitur post huius operis primam editionem Iohan. Garzia de nob. glo. 47. numer. 14. cum sequenti bus, tametis n. 16. immerito & potius animo morendi intelligentis nos aliud sensisse, cum ipse idem prius probauerit, ut patet ex supradicto. & ex sua resolutione. Quo sit, ut praedictus patruus in proposito minime agere possit, dissipatione bonorum vel iactantia superdictis minime interuenientibus. Circa secundum articulum, qui videtur habere difficultatem, opera predictum duxi, rem agere pro vtrahque parte, ut veritas magis elucescat.

2 Et primo † pro patruo facit text. in cap. 1. de eo, quis ibi & heredit. suis mascul. &c. Vbi probatur, quod si vasallus, p. se suisq; heredibus masculis, & his deficienteis, feminis, inuestitur accepit, femina non succedit in be-

neficio, quamdiu masculus superest, reddite; tex. rationem. Nō enim patet locus feminae in feudi successione, donec masculus p. se ex eo, qui de hoc feudo fuerit inuestitus, & ibi notari gl. & ceteri feudista. Circa quem rex tria sunt consideranda, ut magis alstringat p. patruo. Primo, qd ratio ipsius est generalis, per quam extenditur ipsius dictum & decisio. Nam † quād ratio expressa in lege est generalis: & decisio particularis, tunc ratio generalis pro lege habetur, & decisio loco exempli est, ut plures allegans concludit communem esse sententiam Mench. de success. creat. §. 28. Ita in princ. col. 2. Secundo, qd † vale argumentum de feudo ad maiorum, ut alios referens tradit D. Ant. de Padil. in rub. n. 7. C. de fidei. & resoluit communē Ant. Gom. in l. 49. Taur. n. 77. Tertio, qd in d.c. nō est aliqua specialitas feudorum, sed fundat † illa dispositio in merita ratione dispositio, nisi preferentis masculos feminis, vt cōstat ex clausula huius maioratus, & tenent in terminis dicti. Petr. de Ancharr. & Floren. in consil. 359. inter consil. Anch. incip. Nos Petrus, & c. eo qd; referens Greg. Lop. in l. 3. titul. 12. part. 6. angl. mag. super verb. Mugeres, fol. 89. col. 1. vers. & procedit, es in eadem dispositione.

Secundo † pro patruo facit, quod tradit Philippus 6 Deci. consil. 480. numer. 1. 2. & 3. vbi probatur, quod facta a patre in institutione filiorum suorum hereditum, & in defectum masculorum & eorum filiorum substituta filia sua, ipsa præfertur nepti ex filio non exstantibus masculis, alias enim essent deterioris conditionis filiae testatoris si ipsa excluderentur, quam neptes quā remotiones sunt, quod non est dicendum, ut in l. viii. vita matre, C. de bon. matern. Item quia non est leuis illa coniectura, quod testator instituit tantum filios masculos & semper existentibus masculis exclusit feminas: Vnde videtur motus solum illa ratione, favore illicet agnationis, quā conseruatur per masculos, ut Doctores dicunt in simili statuto excludente a successione feminas propter masculos. Si igitur ex filiis masculis excluduntur neptes per filias testatoris ab eodem substitutas, a fortiori excludentur per patrum patris sui, cum sit masculus descendens a linea masculina testatrixis: Quandoquidem in eo militat ratio conseruandæ agnationis, in qua se fundauit eadem testatrix. Et quod deinceps filius testatoris vel alius qui sit de familia & agnatione ipsius, præfertur neptibus ex filiis masculis primo nominatis, tenet & probat Paul. de Cast. consil. 89. incip. casus iste frequenter contingit, & consil. 53. quem referit & sequitur Dec. consil. 370. n. 2. & in d. consil. 480. n. 1. 2. Quod videtur expresse, p. suis in fundatione plentis maioratus; qui primo testatrix vocavit, ppriū filii masculi, inde dictum ipsius maioratus natu eiusdem; p. nepotem vel pronepotem masculos: His vero deficienteis vocavit filium secundogenitum dicti primi votati, ipsiusque nepotem masculum maioratum; post hos vero omnes, ita quod ex eis nullus filius masculus legitimus ex legitimo matrimonio remaneat, vocavit filium maioratum ex filio primo votato. Insuper addit, quod cum conditionibus (supple dichas) habeant hunc maioratum filii descendentes a primo votato linea recta & legitima, adhuc masculina potius quam feminina, & filius maior siue nepos, hoc est filius filii maioris prius quam alius. Quid igitur apertius potuit exprimere ad presentis casus decisionem?

Tertio pro † patruo facit, quia iuxta suprad. clausulam modo relatâ bene sequitq; atq; colligit, quod neptis ex filio primo votato, vel ex alio ipsius descendente masculo non admittitur ad successionem huius maioratus, nisi deficienteis omnibus masculis, tā descendenteib; a filio primogen. primi votati, qd a filio secundogen. & ulteriore, eiusdem primi votati. Itaq; in summa nō vocatur feminæ a filio primogen. primi votati, sed tantū masculi, & in

& in eorum defectum filius secundogenitus descendens primo votato, & ipsius liberi masculi. Et sic videtur, quod patruus iste, cum sit natus ex secundo filio primi votati, præfatur feminis descendenteibus ex filiis vel nepotibus primi votati, ac per consequens, patruus in proposito iuste petat.

8 Quarto pro patruo allego † elegiatem doctrinam Pauli de Castro consil. 300. per totum, vol. m. 2. Vbi quidam suscepit emphyteofin pro se & filiis masculis vsque in tertiam generationem: & non exstantibus masculis pro feminis, successit, quod filius masculus maior, qui habuit a patre dict. emphyteofin decessit sine filiis masculis, relictis tamen filiabus, quā volebant excludere ab emphyteofi patruum, fratrem patris sui. Et arguit Paulus ad partes tandem concludit pro patruo, ut præfatur nepitibus ex fratribus: quia inter alias clausulas tenor inuestitura habebat, quod generatio masculina præfatur feminine. Itaq; haec doctrina Castrense expresa videtur in proposito pro patruo, quam sequitur Greg. Lopez vbi supra, dict. fol. 89. col. 1. in vers. & nota. Vbi dicit, quod masculus, etiam alterius linea, præfertur filia ultimi possessoris attento tenore inuestitura disponentes, quod masculina generatio præfatur, & ait, idem videri tenere Gaetar. Calder. quem refert. Tandem inquit in hoc videri latius considerandum, videlic. quod si conditor simpliciter cōdidit maioriam vocans ad eam descendentes suos vel alios, & tunc indistincte admittentur masculi & fee ningad maioriam, & duxat attendetur prioritas gradus, dum tñ pari gradu existentibus masculo & fee nina præfatur masculus feminæ: & quod idem esset dicendum, quando disponens ab initio vocavit tam masculos quam feminas ad maioriam. Videtur enim istius mentis fuisse & facere suam dispositionem secundum qualitates iuris communis. Quando enim, quoq; gradu successoris vocavit marem & feminam, tunc in parigrada excludetur feminæ a masculo, non si masculus sit in remotiori gradu. Si vero conditor maioratus nō ita disposuit, sed vocavit filium suum masculum & descendentes masculos ex eo, tunc masculus remotior excludit feminam, etiam propinquorem gradu: vol. ut enim tunc disponens cōsiderare agnationem suam. Et cert. ad hoc Iann. Andream & alios plures, & tandem Dec. consil. 372. num. 4. vers. secundo præmisit eadem, dicentem, hanc esse communem opinionem. Et addit Greg. quod hoc procedit, eti in eadem dispositione post vocacionem masculorum vocet feminas in defectum in. s. u. lorum, per d.c. 1. de eo qui sibi & hered. suis, aliusque fundamen. hoc probat. Et pfecto sit tenorem huius maioratus attendamus ipsiusque clausulas; mire conuenient videtur huic terrio casu Gregor. in quo decidit, quod masculus remotior excludat feminam propinquiorum in gradu. Haec sunt, quā pro patruo faciunt.